
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.872 Terça-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2022

OUTRAS MATÉRIAS

PORTARIA N.º 029/2022 - GAB/SEGUP
BELÉM-PA, 18 DE FEVEREIRO DE 2022.

O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Sr. UALAME 
FIALHO MACHADO, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato Administrativo Nº 066/2020-SEGEN/DF; 
celebrado com as empresas CONDOR S/A INDÚSTRIA QUÍMICA, ins-
crita no CNPJ sob o nº 30.092.431/0001-96, oriundos do Processo nº 
08020.001359/2020, através do MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA 
PÚBLICA e decorrente da Inexigibilidade de Licitação nº4/2020, cujo ob-
jeto aquisição de Espargidor de Espuma de Agente de Pimenta (OC) uso 
individual, visando migar as demandas das Polícias Militares dos Estados, 
em consonância com o Programa de Reaparelhamento da Diretoria de Po-
lícia de Segurança Pública -DPSP, conforme especifi cações e quantitativos 
estabelecidos no Projeto Básico.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93 e a 
Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE;
RESOLVE: Nomear, para compor a Comissão ao Termo de Recebimento e 
Exame de Material-TREM, os servidores abaixo relacionados:
- 2º TEN QOPM RR RG 20745 KÁTIA SIMONE PIMENTEL LUZ, como presidente;
- 1º SGT PM RG 14311 NILZETE BENTES MACHADO, como membro;
- CB PM RG 32506 RENATA DE JESUS ARAÚJO DE CHAGAS, como Membro;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Segurança Pública do Estado do Pará

Protocolo: 763667
..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL

SUBSEÇÃO DE CADASTRO, CONTROLE E MOVIMENTAÇÃO DE OFICIAIS
PORTARIA Nº 255/2022 – SCCMO/DGP

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006 e no artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 
2.400/1982, RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR a MAJ QCOPM RG 37704 HELEN MÁRCIA CARDOSO 
DE SOUZA, por necessidade do serviço, do Centro Integrado de Atenção 
Psicossocial (Icoaraci) para o Fundo de Saúde da PMPA (Belém);
Art. 2º NOMEAR a MAJ QCOPM RG 37704 HELEN MÁRCIA CARDOSO DE 
SOUZA para exercer a função de Chefe da Seção de Fundos Vinculados do 
Fundo de Saúde da PMPA;
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 18 de Fevereiro de 2022, revogando-se as dispo-
sições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci - PA, 18 de Fevereiro de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 763454
PORTARIA Nº001/2022–CONTROLADORIA INTERNA O COMANDANTE 
GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das atribuições 
previstas nos artigos 91e92,da Lei Estadual n°5.251/1985;Considerando 
o disposto na PORTARIA Nº086,de 11 DEZ 2000,da Auditoria Geral do 
Estado,que regulamenta a operacionalidade do Módulo AUDICON do 
SIAFEM/PA,instituído pelo Decreto nº1783/96,para fi ns de instrução e 
organização dos processos de prestação de contas da Administração 
Pública Direta,Autárquica e Fundacional do Estado do Pará;Considerando 
que a Portaria em referência defi ne o Agente Público de Controle como 
o responsável pelo registro das conformidades diárias no SIAFEM/PA,em 
cada órgão do Estado;Considerando que o Agente Público de Controle 
está consolidado pelo Decreto Estadual nº 5218,de 26 MAR 2002,que o 
defi ne como auxiliar dos órgãos componentes do Sistema de Controle 
Interno,cujo órgão central é a Auditoria Geral do Estado;Considerando 
ainda a necessidade de exoneração de Policiais Militares que não mais 
pertencem ao efetivo da Controladoria Interna da Polícia Militar do 
Pará;Considerando fi nalmente,a necessidade de nomeação de Policiais 
Militares que compõem a Controladoria Interna da Polícia Militar do Pará.
RESOLVE:Art.1º–Exonerar da função de Agente Público de Controle,o 
Policial Militar abaixo relacionado,CB PM RG36472 PEDRINA OLIVEIRA DE 
SOUSA AIRES.Art. 2º–Nomear para a função de Agente Público de Controle 
o Policial Militar relacionado abaixo,pertencente a Controladoria Interna da 
Polícia Militar do Pará:CB PM RG38427 NYELEN CABRAL DE CARVALHO.
Art. 3º–Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.Registre-
se,publique-se e cumpra-se.Belém,11 de fevereiro de 2022.JOSÉ DILSON 
MELO DE SOUZA JÚNIOR–CEL QOPM-Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 763691

ERRATA
.

ERRATAS DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
002/2022/CPL/PMPA – DISCIPLINA, DOCENTE E VALOR, PUBLICADO 
NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 34.845, DE 27 DE JANEIRO DE 2022, 
PROTOCOLO 754088. (PAE Nº 2022/67032)
Onde se lê:
 

ONDE SE LÊ:    
DISCIPLINA DOCENTE CPF VALOR TOTAL

GERENCIAMENTO DE CRISES E
TÉCNICAS DE NEGOCIAÇÃO ÉDIPO AUGUSTO CARDOSO DA PAZ 831.985.712-00 R$ 6.000,00

LEIA-SE:    

DISCIPLINA DOCENTE CPF VALOR TOTAL
GERENCIAMENTO DE CRISES E TÉCNI-

CAS DE NEGOCIAÇÃO ÉDIPO AUGUSTO CARDOSO DA PAZ 831.985.712-00 R$ 1.800,00

    
ONDE SE LÊ:    
DISCIPLINA DOCENTE CPF VALOR TOTAL

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
TELECOMUNICAÇÕES JOELSON VERAS DOS SANTOS 003.158.992-80 R$ 4.200,00

LEIA-SE:    
DISCIPLINA DOCENTE CPF VALOR TOTAL

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
TELECOMUNICAÇÕES JOELSON VERAS DOS SANTOS 003.158.992-80 R$ 2.100,00

    
ONDE SE LÊ:    
DISCIPLINA DOCENTE CPF VALOR TOTAL

ESTÁGIO SUPERVISIONADO EDUARDO SIMÕES ARAÚJO 683.559.982-00 R$ 4.800,00
LEIA-SE:    

DISCIPLINA DOCENTE CPF VALOR TOTAL
ESTÁGIO SUPERVISIONADO EDUARDO SIMÕES ARAÚJO 683.559.982-00 R$ 5.600,00

    
    

ONDE SE LÊ:    
VALOR TOTAL: R$ 1.457.860,00

LEIA-SE:    
VALOR TOTAL: R$ 1.452.360,00

VALOR TOTAL COM PATRONAL: R$ 1.742.832,00

Belém - PA, 21 de fevereiro de 2022
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 763815
ERRATA

ERRATAS DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
003/2022/CPL/PMPA – DISCIPLINA, DOCENTE E VALOR, PUBLICADO 
NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 34.845, DE 27 DE JANEIRO DE 2022, 
PROTOCOLO 754144. (PAE Nº 2022/15780)
Onde se lê:
 

POLO SANTARÉM    
ONDE SE LÊ:    
DISCIPLINA DOCENTE CPF VALOR TOTAL

DIREITO PENAL MILITAR FERNANDO ALBERTO SOUZA LIMA 773.890.772-04 R$ 3.500,00
INTRODUÇÃO A
AUTOPROTEÇÃO

RODRIGO DE CÁSSIO 
MONTEIRO DOS SANTOS 937.019.502-53 R$ 1.800,00

    
LEIA-SE:    

DISCIPLINA DOCENTE CPF VALOR TOTAL
DIREITO PENAL MILITAR FERNANDO ALBERTO SOUZA LIMA 773.890.772-04 R$ 4.000,00

INTRODUÇÃO A
AUTOPROTEÇÃO

RODRIGO DE CÁSSIO 
MONTEIRO DOS SANTOS 937.019.502-53 R$ 2.100,00

    
POLO PARAGOMINAS    

ONDE SE LÊ:    
DISCIPLINA DOCENTE CPF VALOR TOTAL

TREINAMENTO FÍSICO
MILITAR ROBERTO CORACY SANTOS DA SILVA 218.749.642-20 R$ 9.100,00

TREINAMENTO FÍSICO
MILITAR HELDER DOS SANTOS CASTRO 981.818.402-59 R$ 9.100,00

LEIA-SE:    
DISCIPLINA DOCENTE CPF VALOR TOTAL

TREINAMENTO FÍSICO
MILITAR HELDER DOS SANTOS CASTRO 981.818.402-59 R$ 18.200,00


